（Nova methodus, I, §. 26. 〈…〉内は改訂に向けた補充部分）

8) “定義、つまり、法概念の解明は、規則や準則を付け加えることなく、それだけに特化した小さな著作で論じられるべきである。この場合、それは法の区分と呼ぶことができる。その方法は、アルファベット順ではなく、精密で確実であるべきであろう。というのも、確実で自然的な方法においては、驚くべき程に、事柄が事柄を解明し、記憶

が促進されるからである。このような作用に極めて適しているのが図表である。その助けによって、まず全般的図表においては、知識全体をいわば地図のように、統いて、各地域のように個々に、一目で見渡すことができる。古代の人々には知られていなかつたこのような図表は、ペトルス・ラムスとその弟子たちによって初めて推奨された。彼らの中でも、テオドルス・ツヴィンゲルスは倫理及び政治に関して、ヨハネス・トマス・フレイギウスは法に関して、それぞれ頗著な勤勉さを発揮した。他にも数え切れないほどの人々の一群が彼らに追随したけれども、我々が求めているような方法、つまり、自然的方法に到達した者はほとんどいない。というのも、比類無きウェルラミウスがペトルス・ラムス及びラムス主義者たちに正当にも反駁している通り、彼らは、二分法に固執する余り、事物を把握するのではなくむしろ縮減しており、その結果、事物は、まるでウナギのようにいつの間にか滑り落ちるか、個性という実の代わりに区別という無用の殻を残すからである。” (Nova methodus, II, §. 7)

なお、ライプニッtzは、『新方法』改訂に向けて、この一節にも次のように手を加えている。

Definitiones seu explicationes terminorum juridicorum peculiai libello tradi possunt, nullis admixtis praeceptis seu regulis. Methodus ejus vel potest esse Alphabetica, ut in Lexicis juris, vel quod malim accurata et solida, ita libellus mereretur titulum Partitiorum juris. Mirum enim quam in bona Methodo res explicit, et memoria juvetur. Vellemque ipsos Lexicorum vel dictionariorum scriptores rerum ordinem sequi, ut in Mathematicis fecit Osannamius, quam divellere quae se mutuo explicant, cum facile sit Alphabeti commodia indice supplere. Partitionibus commodissimae sunt Tabllae quarum ope licet uno obtutu primum in generali conspectu habere totam scientiae velut geographicam delineationem, deinde vero speciatim singulas quasi provincias lustrare. Hae Veteribus rarius usitatae, a Petro Ramo ejusque discipulis magis celebratae sunt: Magnam quoque in illis diligentiam posuit Theodorus Zwingerus in Ethicis Politicisque, et in Jure aliisque Joh. Th. Freigius; hos innumerabim aliorum caterva secuta est, sed vix assecuta quod optamus, Methodum, inquam, naturalem. Nam, ut recte Petro Ramo Ramistisque objicit incomparabilis Verulamius, effecere illi anxietate dichotomiarum, ut rem coangustarent magis quam comprehendarent, quae interea velut anguilla elabebatur, aut pro grano proprietatum inutiles divisionum paleas relinquebat. Caeterum aliquando convenit plures partiendi rationes, tanquam diversos considerandi modos, jungi inter se, ita etsi eadem prodeant species infimae seu pro infimis sumtae; diversa tamen diversis divisionibus nascentur genera subalterna seu species mediae; et licet in eleme ntaribus unam partitionem aptiorem seligi praestet, in pleo tamen systemate nec aliae negligi debent; quod parum observatum

し他方で、「二分法」による概念区分への固執は、「事物を把握するのではなくむしろ縮減する *rem coangustant magis quam comprehendunt*」ことになり、事物の秩序に即した「確実で自然的な方法 *methodus solida et naturalis*」の獲得を妨げるとされる。とはいえ、ベイコンの所論<sup>9)</sup>に依拠したこのような二分法批判は、二分法それ自体の方法的意義を否定するものではない。ライプニッツ

---

methodistis.

“定義、つまり、法概念の解明は、規則や準則を付け加えることなく、それだけに特化した小さな著作で論ずることも可能である。その方法は、法の辞書の場合のようにアルファベット順であったり、私がむしろ好むように精確で確実なものであったりするが、後者の場合、その小著は法の区分という表題が相応しいであろう。実際、優れた方法においては、驚くべき程に、事柄が事柄を解明し、記憶が促進される。また、私は、辞書や字引の著者たち自身も、事物の秩序に従うことを望みたい。オサナミウスが数学に関して述べている通り、アルファベットに適した項目を付けることは簡単であるとしても、相互に解明し合う事柄をどれほど損なうことか。区分に最も適しているのは図表である。その助けによって、まず全体的な展望の下に、知識全体を地勢の概略図のように扱い、統いて今度は、各地域のように個々に、一目で見渡すことができる。古代の人々には極めてまれにしか用いられることのなかったこのような図表は、ペトルス・ラムスとその弟子たちによってより強力に推奨された。彼らの中でも、テオドルス・ズヴィンゲルスは倫理及び政治に関して、ヨハネス・トマス・フレイギュスは法その他の領域に関して、それぞれ顕著な勤勉さを発揮した。他にも数え切れないほどの人々の一群が彼らに追随したけれども、我々が求めているような方法、つまり、自然的方法に到達した者はほとんどいない。というのも、比類無きウェルラミウスがペトルス・ラムス及びラムス主義者たちに正当にも反駁している通り、彼らは、二分法に固執する余り、事物を把握するのではなくむしろ縮減しており、その結果、事物は、まるでウナギのようにいつの間にか滑り落ちるか、個性という実の代わりに区別という無用の殻を残すからである。しかも、今や、複数の区分法が、多様な考察方法と同じように、相互に結びついているという点に異論はない。例えば、同じ最下位の種、つまり、最下層に相当するものとして取り出された種が示されたとしても、様々な区別によって、関連する類、あるいは、中間の種が様々に生まれるであろうし、また、基礎的段階において、より適当な区分を選択できたとしても、完全な体系においては、他の区分が無視されるべきではない。しかし、方法論者たちによって以上の点が尊重されることはほとんどなかった。”

9) Bacon, Of the proficience and advancement of learning (1605), b.II. DE METHODO SINCERA, SIVE AD FILIOS SCIENTIARUM.

が高く評価しているラムス主義の図表とは、要するに、普遍概念から特殊概念へと枝分かれ式に描き込まれた項目表であって、その作成にあたってはまさにこの二分法が不可欠であることは、何よりもライプニッツ自身が作成した『新方法』の図表を一見すれば明らかである。ライプニッツが警戒しているのは、事物の本性に即した文字通り「自然的」な方法が二分法の濫用によってかえつて損なわれてしまうという逆説的事態なのである。

それでは、ライプニッツにおいて、もう一方の「自然的方法」、つまり、幾何学風の方法とラムス主義の関係はどのように理解されているのであろうか。この点に直接関わる議論を『新方法』に見出すことはできないが、『新方法』公刊の三年後、マインツ選帝侯の下で法典改革事業に従事するライプニッツが当時ヘルムシュテット大学教授であったコンリングに宛てた書簡の中で、「ラムスの方法methodus Rami」と「エウクレイデスの方法methodus Euclidis」が比較されている<sup>10)</sup>。「ローマ法のあらゆる法文一つ一つをその判断理由が依拠するそれぞれの準則へと関連づける universas Iuris Romani Leges, ad suam singulas regulam, unde decidendi ratio pendet, reducere」ためには、「概念termini」を扱う「語句的要約digestio verbalis」ではなく、「命題propositiones」

10) [...] Tabula fundamentorum Iuris confecta univeras Iuris Romani Leges, ad suam singulas regulam, unde decidendi ratio pendet, reducere cogitat mecum Amplissimus Lasserus Consiliarius Moguntinus, Cancellarii quondam filius, vir diligentissimus ac juris apprime gnarus. Nullam Legem, nullum Paragraphum omitti, suo omnes loco collocari, Index velut proba quaedam assecutoria, ostendet. Ita habebitur Digestio aliqua non terminorum juris Romani (quales sunt digestiones seu methodi quae fiunt per divisiones et subdivisiones, Ramaeo more, quales Vulteji, Althusii etc.) sed propositionum; nec verbalis sed rationalis. Inter quas tantum interest, quantum inter methodum Rami et Euclidis, quarum illa tantum disponit, haec simul demonstrat. Ex hac digestione rationali Legum omnium ex aliis legibus pendentium (quales sunt Digestorum pleraque, non tam juris novi constitutoriae, quam veteris interpretatoria atque applicatoria) rationes apparebunt. Ratio autem legis est instar mille commentariorum, quia hinc omnis eius interpretatio pendet. Nam omnis interpretatio constat ampliatione (ut vocant) ad casus similes, et limitatione in ordine ad dissimiles. Iam ampliatio fit ob eandem, limitatio ob cessantem rationem. [...] (Sämtliche Schriften und Briefe, II, Philosophischer Briefwechsel, II, 1, 31-32)